
SETTORE IV 

DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI 

DETERMINAZIONE N. 52 del 27/05/2014
Raccolta Ufficiale

 N. 442

del 11/06/2014

OGGETTO: Determinazione del IV Servizio n. 7 del 28/01/2014 – Pagamento contributi 
previdenziali minimi a Cassa Italiana di Previdenza ed Assistenza dei 
Geometri – Ulteriori determinazioni. 

IL RESPONSABILE

Premesso:
che con precedente Atto determinativo n. 7 del 28 gennaio 2014, il Responsabile 

del IV Servizio ha preso atto della richiesta formulata dall’Assessore Comunale in carica, 
tesa a far versare a favore della Cassa Nazionale Previdenza ed Assistenza cui è iscritto, i 
contributi obbligatori per tutto il periodo di copertura della carica e sino al termine del 
relativo mandato, ai sensi dell’art. 86 del D.lgvo 267/2000; 

che in ossequio a quanto disposto dal comma 2 dell’art. 86 del D.lgs 18 agosto 
2000, n. 267 ed atteso che la Cassa Italiana di Previdenza ed Assistenza dei Geometri, 
con propria nota, ha comunicato l’importo della contribuzione anno 2014, con il predetto 
Atto determinativo n. 7/2014 è stato stabilito che i relativi importi fossero pagati 
direttamente da questo Ente con bollettino M.A.V.; 

che la Corte dei Conti - Sezione regionale di controllo per la Basilicata – e, 
successivamente la Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per la Lombardia -, 
con separati pronunciamenti in merito al corretto inquadramento interpretativo dell’art. 86, 
secondo comma, del T.U.E.L., recante disposizioni in tema di oneri previdenziali in favore 
degli amministratori locali che non siano lavoratori dipendenti e che rivestano le cariche 
indicate nel primo comma del medesimo articolo, hanno precisato che “… per i lavoratori 
non dipendenti – per i quali l’istituto di collocamento in aspettativa non esiste – debba 
subordinarsi la concessione del beneficio alla espressa e concreta rinuncia 
all’espletamento dell’attività lavorativa svolta (professionale, artigianale, commerciale, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



agricola, di collaborazione), così da garantire che l’incarico sia svolto nelle medesime 
condizioni di esclusività previste per i lavoratori dipendenti”;

che con nota prot. n. 3773 del 28 febbraio 2014, questo Ente ha, quindi, richiesto al 
medesimo Assessore comunale di espressamente dichiarare, per il corrente anno 2014, la 
rinuncia all’espletamento della propria attività lavorativa al fine di svolgere, nelle condizioni 
di esclusività, l’incarico di assessore comunale; 

che nella medesima nota si preavvertiva che, in mancanza di tale espressa 
dichiarazione, il preposto Ufficio non avrebbe ulteriormente proceduto a liquidare quanto 
richiesto dalla Cassa cui lo stesso è iscritto; 

che, non essendo, allo stato, intervenuta alcuna dichiarazione da parte 
dell’Assessore in questione, ed al fine di non esporre l’Ente a danno erariale con tutte le 
conseguenze del caso, si rende opportuno non procedere a liquidare quanto dalla Cassa 
Italiana di Previdenza ed Assistenza dei Geometri richiesto e relativo ai mesi di febbraio, 
marzo, aprile e maggio, anno 2014, né altre richieste di liquidazione, inerenti l’oggetto, 
che, eventualmente, dovessero pervenire, oltre che recuperare quanto già versato per il 
mese di gennaio c.a.; 

Preso atto della necessità, in virtù di quanto innanzi detto, di procedere, 
contestualmente, a stornare l’impegno residuo di spesa, n. 50/2014, assunto con il 
precitato Atto dirigenziale n. 7/2014 all’intervento 1.01.01.03.00 (cap. 16/2 di PEG) del 
corrente esercizio finanziario; 

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali;

Visti lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA

1 Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Atto e qui 
si intendono integralmente riportate e trascritte; 

2 di stornare l’impegno residuo di spesa n. 50/2014 assunto all’intervento 1.01.01.03.00 
(Cap. 16/2) del redigendo Bilancio di previsione 2014, previsto per: “Oneri previdenziali, 
assistenziali ed assicurativi previsti dall’art. 86 del D.lgs. 267/2000” con l’Atto dirigenziale 
del Responsabile del IV Servizio, n. 7 in data 28 gennaio 2014, e di cui in premessa; 

3 di non procedere, conseguentemente, ed al fine di non esporre l’Ente a danno erariale 
con tutte le conseguenze del caso, a liquidare quanto dalla Cassa Italiana di Previdenza 
ed Assistenza dei Geometri richiesto e relativo ai mesi di febbraio, marzo, aprile e 
maggio, anno 2014, né altre richieste di liquidazione, inerenti l’oggetto, che, 
eventualmente, dovessero pervenire; 

4 di accertare alla risorsa 3.05.940 (Cap 742 di PEG) la somma di € 293,42, pari alla 
mensilità di gennaio c.a.; 

5 di trasmettere copia del presente Atto, perché ne abbiano piena, opportuna e doverosa 
conoscenza, all’Assessore Comunale interessato nonché alla Cassa Italiana di 
Previdenza ed Assistenza dei Geometri, con sede in Roma al lungotevere A. Da Brescia, 
civico 4. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Eseguita revisione finale 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 Il Redattore 
Vito Camicia 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27/05/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

Acc. n. 08/2014 Il Responsabile del Settore  Finanziario  
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n._1063 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte,11 giugno 2014
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




